
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  33 DEL  16-05-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA
INTELLIGENTE PER IL RILEVAMENTO, TRANSITO E
ANALISI CONTESTO VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL
CAPOLUOGO - PRESA D'ATTO STATO FINALE,
APPROVAZIONE VERBALE DI COLLAUDO E
LIQUIDAZIONE SOMME.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con la Circolare Prot. n. 11001/123/111 (3) – Uff. II – Ord. e Sic. Pub. del 28 marzo 2018,-
avente ad oggetto: Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48
(Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza), il
Ministero dell’Interno comunicava che con Decreto interministeriale (Interno e
Economia/Finanze) del 31 gennaio 2018 veniva stanziata una spesa complessiva di trentasette
milioni di euro, riferita al triennio 2017/2019 (sette milioni di euro per il 2017 e quindici
milioni di euro per ciascuno degli esercizi finanziari 2018 e 2019) per l’installazione di sistemi
di videosorveglianza al fine di prevenire e contrastare i fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria;

che il finanziamento sarebbe stato erogato solo ai Comuni che avrebbero sottoscritto i patti di-
cui all’art. 5, comma 1, del richiamato decreto-legge, il cui testo avrebbe dovuto contemplare,
tra le misure anti degrado l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree del
territorio comunale o infra-comunale;

CONSIDERATO:

che il Comune di Colmurano ha sottoscritto in data 27-06-2018 il Patto per la sicurezza urbana-
di cui all’art. 5, comma 1 del Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 33 del 16-05-2019

  -  pag. 1  -



2017, n. 48, nel quale veniva detto, tra l’altro: “... occorre intervenire in materia di sicurezza
urbana attraverso azioni volte alla: prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa
e predatoria; promozione del rispetto del decoro urbano.”;

che potevano essere stipulati, a cura delle Prefetture, accordi con le Amministrazioni comunali-
interessate che prevedevano un investimento nella videosorveglianza, funzionale al controllo
delle zone maggiormente esposte a rischi criminali;

che condizione di ammissibilità del finanziamento era la preventiva approvazione del progetto-
di videosorveglianza in sede di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica;

RICHIAMATA la legge 18 aprile 2017, n. 48 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 25/06/2018, avente ad oggetto
“PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE
PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO – VIDEOSORVEGLIANZA
URBANA CAPOLUOGO DI COLMURANO”, alla luce del Patto per l’attuazione della sicurezza
urbana siglato tra il comune di Colmurano e la medesima, per la concessione del finanziamento
stabilito dal Decreto interministeriale (Interno e M.E.F.) datato 31 gennaio 2018, si:

approvava il Progetto Esecutivo di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente, che-
prevede la realizzazione, su diverse aree del territorio comunale, di un impianto composto da
punti periferici di ripresa mediante l’installazione di n. 6 telecamere lpr per il controllo transiti
più n. 1 telecamera per ripresa del contesto, attestando altresì l’importo complessivo
dell’intervento in € 24.400,00 IVA compresa;

stabiliva di richiedere quale contributo ministeriale una somma pari al 50% dell’intera opera-
pari pertanto ad € 12.200,00 (dodicimiladuecento/00);

prevedeva l’intera somma pari ad € 24.400,00 al Capitolo n. 1831/0 Codice-
03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

demandava al Responsabile del Settore e Polizia Municipale la redazione dei conseguenti atti-
gestionali, una volta acquisito o, perlomeno, deliberato il finanziamento statale;

RICHIAMATA:

la nota con la quale l’Ente, a seguito della firma del Patto per la sicurezza avvenuto con la-
Prefettura di Macerata in data 27 giugno scorso, trasmetteva alla medesima il Progetto
approvato con D.G.C. n. 64/2018, così come stabilito dall’art. 3 del Decreto datato 31/01/2018;

la nota del 28/06/2018 con la quale l’Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 4 del-
medesimo decreto, formulava ufficiale richiesta di ammissione al finanziamento alla Prefettura
di Macerata ;

PRESO ATTO del Decreto del Ministro dell’Interno datato 12/11/2018, di approvazione della
graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni interessati, sulla base delle
risultanze dei lavori della competente Commissione di valutazione, che decreta:

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 33 del 16-05-2019
  -  pag. 2  -



- l’approvazione della graduatoria definitiva di finanziamento avanzate dai Comuni interessati, ai
sensi dell’art.5, comma 2 ter, del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48.
- l’ammissione a finanziamento secondo l’ordine della graduatoria definitiva e fino a concorrenza
della disponibilità delle risorse finanziarie previste.”;

DATO ATTO che il Comune di Colmurano risulta essere stato inserito nella suddetta graduatoria,
quale beneficiario della quota di cofinanziamento di € 12.200,00 (pari al 50% dell’intera opera), per la
realizzazione del Progetto di Sistema Integrato di Sicurezza Urbana intelligente per rilevamento
transiti;

DOVENDO procedere, in ottemperanza a quanto indicato al punto 6.4 “Cronoprogramma di progetto”
dell’Allegato A “Modulo per la presentazione della richiesta di finanziamento” e nel rispetto di quanto
demandato al Responsabile del  Settore, alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza mediante
apposita procedura di gara per l’affidamento della fornitura;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 106 del 10/12/2018 con la quale veniva approvato
il nuovo crono programma predisposto dal Servizio di Polizia Municipale;

RICHIAMATA la Determinazione n. 134 del 19/12/2018 con la quale si affidava alla ditta TIEMME
SERVICE di Paolo Cingolani con sede a Macerata in Piazzale Mercurio n. 42 - P. IVA n.
01914490436, la fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza, mediante Trattativa Diretta
(ex art. 36, comma 2 lettera “a”, D. Lgs. 50/2016), per la spesa complessiva di € 24.400,00 IVA 22%
compresa, come da ordine MePa n. 4691002;

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori in data 21/12/2018;

CONSIDERATO che a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 12/04/2019, il
Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori Geom. Verdicchio Saverio, ha rimesso gli atti
conclusivi degli stessi, tra cui in particolare:

certificato attestante che i lavori consegnati in data 21/12/2018 sono stati ultimati in data-
12/04/2019 quindi nel rispetto del termine di 150 gg. naturali e consecutivi
contrattualmente stabiliti;
verbale di collaudo tecnico amministrativo impianto di videosorveglianza attestante la-
regolare fornitura ed installazione dell’hardware e software dei punti di presa e della rete
di connessione radio alla sede comunale preme previsto da progetto e successive varianti;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la premessa narrativa qui integralmente riportata e riprodotta;1)

DI PRENDERE ATTO della conclusione del “PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA2)
INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO
TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO – VIDEOSORVEGLIANZA URBANA
CAPOLUOGO DI COLMURANO” ed approvare il relativo verbale di collaudo;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 33 del 16-05-2019
  -  pag. 3  -



DI DARE ATTO che la fornitura e l’installazione è stata regolarmente eseguita dalla Ditta3)
TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani con sede a Macerata in Piazzale Mercurio n. 42 - P. IVA n.
01914490436;

DI PRENDERE ATTO che l’importo finale ammonta a € 20.400,00 IVA compresa e che quindi,4)
alla Ditta esecutrice compete la somma di € 24.400,00 IVA al 22% compresa;

DI LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 24.400,00 IVA compresa dovuta alla Ditta5)
TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani con sede a Macerata in Piazzale Mercurio n. 42 - P. IVA
n. 01914490436 e autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento
dietro presentazione di regolare fattura entro e non oltre la scadenza prevista nel crono programma
– CIG. Z62266A096;

DI DARE ATTO che l’importo trova imputazione al Cap. 1831/0 Codice 03.02-2.02.01.04.0026)
del Bilancio Pluriennale 2019/2020;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio comunale.7)

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 33 del 16-05-2019
  -  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     22-05-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-05-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 16-05-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 16-05-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 16-05-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 33 del 16-05-2019
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

